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1. Cíl práce

Cílem teoretické části bakalářské práce je uvést v souvislost

problematiku parodontopatií a onemocnění srdce. Pozornost je věnována

anatomii parodontu, nejčastějším onemocněním závěsného aparátu zubů,

mechanismem jejich vzniku a hlavními etiologickými faktory. V dalších

kapitolách je popsáno srdce, jeho fyziologie a nejčastější onemocnění, která

ho postihují. Kromě jiného je zde popsána fokální infekce odontogenního

původu.

Cílem praktické části je pomocí dotazníkového šetření zjistit

povědomí a pohled dentálních hygienistek/hygienistů a zubních

lékařek/lékařů na problematiku fokální infekce dentálního původu. Dalším

cílem praktické části bylo u vybraných pacientů před kardiochirurgickou

operací zhodnotit stav dutiny ústní a úroveň ústní hygieny pomocí klinického

vyšetření.
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2. Úvod

Orální a celkové zdraví spolu velice úzce souvisí. Tento vztah nabývá

na stále větší důležitosti, protože incidence plakem podmíněných

parodontopatií, jakožto zdroje fokální infekce pro organismus, v dnešní

společnosti stále stoupá. Celá řada epidemiologických studií považuje

nedostatečnou ústní hygienu a s ní související plakem podmíněné

parodontopatie, zejména parodontitidu, za rizikový faktor v rozvoji a snad i

vzniku srdečních onemocnění. A nejedná se pouze o choroby srdce a cév, ale i

o nemoci cerebrovaskulární, respirační, revmatologické, onemocnění ledvin,

osteoporózu či předčasné porody dětí s nízkou porodní vahou. Spojení mezi

infekcí orálního původu a celkovými onemocněními se děje cestou

metastatické infekce, bakteriálních toxinů a systémového cévního poškození,

kdy se do krevního oběhu dostanou orální bakterie a mohou adherovat na

vnímavý terén v organismu, kterým může být například poškozený endokard

srdce. Lidé s parodontopatiemi, jakožto chronickou infekcí, jsou také více

ohroženi vznikem aterosklerózy a s ní souvisejícími komplikacemi. Proto je

udržování správné ústní hygieny a celkově ústního zdraví velmi důležitým

faktorem v prevenci vzniku nejen srdečních onemocnění.
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3. Teoretická část

3.1. Anatomie parodontu

Pod názvem parodont (= závěsný aparát zubu) (viz obrázek č. 1)

chápeme funkční systém měkkých a tvrdých tkání, který je závislý na

přítomnosti vlastního zubu – vzniká, když zub prořezává a zaniká při jeho

ztrátě [9, 33]. Závěsný aparát zubu se skládá ze čtyř typů tkání – gingivy,

periodoncia, zubního cementu a kosti alveolárního výběžku [10].

Hlavními funkcemi parodontu jsou: uchycení zubu v alveolární kosti,

zmírňování přenosu žvýkacích sil, ochrana před vnějšími škodlivými faktory,

oddělení prostoru dutiny ústní od kořene zubu [15]. Dále je to funkce

nutritivní, kdy parodont obsahuje velké množství krevních a lymfatických

cév, poskytujících výživu zubu a jednotlivým tkáním parodontu [12].

Obrázek 1 - Anatomie parodontu

Zdroj: http://www.nechcikazy.cz/parodont-co-nici-paradentoza

[cit. 25. 1. 2018]

3.1.1. Gingiva

Gingiva je modifikovaná sliznice dutiny ústní, pokrývající část

alveolárního výběžku a část povrchu zubu, na němž sleduje paralelně průběh

http://www.nechcikazy.cz/parodont-co-nici-paradentoza
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cementosklovinné hranice a apikálně přechází ve sliznici alveolárního

výběžku [9]. Zdravá gingiva má růžovobílou až růžovočervenou barvu bez

prosvítajících krevních kapilár, má tužší konzistenci a při šetrné sondáži

dásňového žlábku nenese známky krvácení [42]. Gingivu rozdělujeme

topograficky na několik částí: na volnou neboli marginální gingivu,

připojenou neboli alveolární gingivu a interdentální gingivu (papilu)

[8, 15] (viz obrázek č. 2).

Volná gingiva má šířku 0,8 – 2,5 mm a nemá kostěný podklad.

Prostor mezi stěnou zubu a vnitřní plochou volné gingivy se nazývá

dásňový žlábek – sulcus gingivae, sulcus gingivalis [43].

Rozhraní mezi volnou a připojenou gingivou se označuje jako

paramarginální rýha a najdeme ji přibližně na úrovni dna sulcus gingivae

[53].

Připojená gingiva probíhá od mukogingivální hranice (což je hranice

mezi připojenou gingivou a sliznicí alveolárního výběžku) do úrovně dna

fyziologického dásňového žlábku, kde směrem koronárním přestupuje ve

volnou gingivu [42]. Připojená gingiva je široká zhruba 0 - 9 mm

a vazivovými vlákny je pevně připojená k alveolární kosti a zubnímu

cementu. Je tedy vůči svému podkladu nepohyblivá. Zdravá gingiva má jemně

dolíčkovaný povrch (tzv. stippling) a pokud dojde k zánětu, stippling mizí

a gingiva se stává hladkou a lesklou.

Z klinického hlediska je velmi důležitá šířka připojené gingivy.

Minimální šířka, při které ještě připojená gingiva plní svou funkci, je ve

frontálním úseku 2 mm a v laterálním úseku 1 mm. Pokud není splněna tato

minimální šířka, dochází ke stavu tzv. mělkého vestibula [9].

Interdentální gingiva vyplňuje plochu mezi dvěma zuby

a aproximálně zčásti objímá plošku kontaktu sousedních zubů [15, 42].

Interdentální papila má vestibulární a orální cíp, mezi nimiž je vkleslina,

nazvaná jako col (sedlo) [15]. Pokud je zdravý parodont a fyziologicky

postavené zuby, mezizubní papily zcela vyplňují interdentální prostory tvaru

trojúhelníku. Množství patologických dějů, které postihnou gingivu,
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popřípadě i další tkáně parodontu, postižením mezizubních papil začínají.

Dojde k jejich zbytnění nebo naopak ke ztrátě [42].

Obrázek 2 - Dolní frontální úsek

Zdroj: ŠKACH, M., et al. Základy parodontologie. Praha: Avicenum,

1984, str. 10.

3.1.2. Sulcus gingivalis

Sulcus gingivalis neboli dásňový žlábek je úzký štěrbinovitý prostor

mezi okrajem gingivy a povrchem zubu. Cirkulárně obklopuje zub a je

ohraničen ve směru centrálním povrchem skloviny nebo zubního cementu,

laterálně orálním epitelem sulku a apikálně spojovacím epitelem [15].

Sulcus gingivalis je hluboký 0,3 – 0,5 mm (tzv. histologická hloubka)

[41]. Podle WHO je jeho fyziologická hloubka do 3,5 mm (tzv. klinická

hloubka). Pokud dojde ke zvětšení této fyziologické hodnoty žlábku, pak

mluvíme o parodontální kapse, pravé či nepravé [42].

3.1.3. Periodoncium

Periodoncium je soubor periodontálních vazů, které se skládají ze

svazků kolagenních vláken, které zajišťují pevné, ale současně i pružné

spojení zubu s kostním lůžkem [42]. Je to hojně prokrvená vazivová tkáň,

obsahující značný počet buněk i vláken. Vyplňuje periodontální štěrbinu,

která se nachází mezi povrchem cementu, kryjícím kořen zubu a alveolární

kostí [15]. Mutschelknauss uvádí, že šířka periodontální štěrbiny se pohybuje

mezi 0,14 – 0,4 mm [33].

Periodontální vazy se dělí anatomicky na dvě velké skupiny:
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Supraalveolární (= plexus fibrosus marginalis), které se nachází nad

úrovní kosti alveolárního výběžku a zajišťují turgor gingivy a její relativně

pevné přilnutí k povrchu zubu [43]. Tyto vazy se dále dělí podle dvou kritérií:

a) podle průběhu - na vazy horizontálně, vertikálně či šikmě

probíhající

b) podle toho, které tkáně spojují - na vazy dentogingivální,

alveologingivální, dentoalveolární, intrapapilární, transseptální,

cirkulární a jiné [9].

Intraalveolární (= ligamentum periodontale), které se nachází pod

úrovní kosti alveolárního výběžku. V periodontální štěrbině probíhají od

kostní stěny alveolu šikmo apikálním směrem k povrchu zubního kořene. Od

hrotu zubního kořene se rozbíhají radiálně do všech stran, v oblastech

rozvětvení kořenů u vícekořenových zubů spojují oblast furkace s vrcholem

mezikořenového kostního septa [42].

3.1.4. Zubní cement

Zubní cement je tkáň podobná hutné kosti, kryjící krček a kořen zubu


[…]


4.1 Postižení parodontu při hematologických chorobách – získané

neutropenie, leukémie a další choroby

4.2 Postižení parodontu při vrozených, geneticky podmíněných

chorobách – familiární a cyklické neutropenie, Downův syndrom, LAD

syndrom, Papillonův-Lefevreův syndrom, Chédiakův-Higashiho syndrom,

histiocytóza z Langerhansových buněk, glykogen střádající choroby,

infantilní agranulocytóza, Cohenův syndrom, hypofosfatazie a další

choroby

5. NEKROTIZUJÍCÍ PARODONTÁLNÍ CHOROBA – nekrotizující ulcerózní

gingivitida a parodontitida

6. PARODONTÁLNÍ ABSCESY – abscesy gingivální, periodontální,

perikoronární

7. PULPOPARODONTÁLNÍ POSTIŽENÍ

8. VROZENÉ A ZÍSKANÉ DEFORMITY A ATYPIE TKÁNÍ PARODONTU

8.1 Dentální deformity a atypie – anatomické anomálie, zubní výplně,

fraktury a resorpce zubních kořenů

8.2 Mukogingivální deformity a atypie

8.2.1 Gingivální recesy

8.2.2 Nedostatek keratinizované (připojené) gingivy a mělké

vestibulum oris

8.2.3 Atypie retních uzdiček
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8.2.4 Zbytnění gingivy různého původu provázené tvorbou nepravých

chobotů

8.2.5 Abnormální zbarvení gingivy

8.3 Mukogingivální deformity a atypie bezzubého dásňového výběžku

8.4 Okluzní trauma – primární a sekundární

Příloha 2 - Dotazník pro dentální hygienistky/hygienisty

Dobrý den, jsem studentkou 3. ročníku oboru Dentální hygienistka na
3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze a chtěla bych Vás poprosit
o vyplnění anonymního dotazníku, který bude součástí mé bakalářské práce.
Předem velice děkuji za Váš čas.
Natálie Mašková

1. Co považujete za významné zdroje fokální infekce odontogenního
původu?
▢ zubní kaz

▢ gingivitida

▢ zuby s parodontálními kapsami a hnisavou exsudací

▢ dentitio difficilis

▢ ponechané zubní kořeny

▢ lehké kandidové infekce

▢ afty

▢ jiné, uveďte……………………

2. Stalo se Vám někdy, že jste upozornil/a pacienta na souvislosti s
fokální infekcí, na které nebyl upozorněn zubním
lékařem/lékařkou?
▢ ano

▢ ne

2a. Pokud jste v předchozí otázce uvedl/a ano: o jaký problém se
jednalo?

…………………………………………

3. Setkal/a jste se někdy s tím, že měl/a pacientovi vysvětlit vztah
fokální infekce k celkovým onemocněním?
▢ ještě jsem se s tím nesetkal/a

▢ občas se s tím setkám, ale nepravidelně

▢ setkávám se s tím pravidelně
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4. Pacienty s kterými zdravotními problémy nejčastěji
upozorňujete na nebezpečí fokální infekce?
▢ pacienty s onemocněním srdce

▢ pacienty na chemoterapii

▢ pacienty na imunosupresivní léčbě

▢ pacienty před/po orgánové transplantaci

▢ pacienty na léčbě bisfosfonáty

▢ pacienty po radioterapii v oblasti hlavy a krku

▢ jiné, uveďte……………………….

5. Provádíte ve Vaší praxi dentální hygienu v antibiotické cloně?
▢ ano

▢ ne

5a. Pokud jste v předchozí otázce uvedl/a ano: při jakých výkonech

a u jakých pacientů?
…………………………………………….

Příloha 3 - Dotazník pro zubní lékařky/lékaře

Dobrý den, jsem studentkou 3. ročníku oboru Dentální hygienistka na
3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze a chtěla bych Vás poprosit
o vyplnění anonymního dotazníku, který bude součástí mé bakalářské práce.
Předem velice děkuji za Váš čas.
Natálie Mašková

1. Jak často jste požádán/a jiným odborníkem o vyloučení fokální
infekce odontogenního původu?
▢ 1x za týden

▢ 1x za měsíc

▢ 1x za čtvrt roku

▢ méně často

2. S jakými patologickými stavy se nejčastěji setkáváte při
vyšetřování fokální infekce?
……………………………………………

3. Jaké možnosti terapie nejčastěji využíváte?

▢ extrakce

▢ endodontické ošetření

▢ resekce kořenového hrotu

▢ jiné, uveďte……………………….

4. Jaká pomocná vyšetření používáte?
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▢ OPG

▢ intraorální rentgeny

▢ biochemická vyšetření

▢ mikrobiologická vyšetření

▢ jiné, uveďte…………………………

5. S jakými nejčastějšími diagnózami se u Vás pacienti na
vyšetřování fokální infekce vyskytují?
▢ operace srdečních chlopní

▢ zavedení stentu

▢ aneurysma

▢ orgánové transplantace

▢ chemoterapie

▢ imunosupresivní léčba
6. Kterého problému se nejvíce obáváte jako zdroje fokální infekce

v souvislosti s onemocněním srdce?
▢ zubní kaz

▢ periapikální nález

▢ těžká gingivitida

▢ parodontální kapsy s hnisavými exsudacemi

▢ jiné, uveďte……………………

7. Setkal/a jste se někdy s tím, že pacient odmítl navrhnutá
ošetření?
▢ ano

▢ ne

7a. Pokud jste v předchozí otázce uvedl/a ano: o jaké ošetření se

jednalo?
…………………………………………..

8. Odhalil/a jste někdy patologický stav na OPG u bezzubého
pacienta?
▢ ano

▢ ne

8a. Pokud jste v předchozí otázce uvedl/a ano: o jakou patologii se

jednalo?
……………………………………………
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Příloha 4 - Informační leták