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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Téma je aktuální, jelikož pacientů s onemocněním srdce přibývá díky prodlužování průměrné délky života,

lepším možnostem diagnostiky a terapie a modernímu životnímu stylu, který zvyšuje incidenci

kardiovaskulárních chorob. Protože fokální infekce v dutině ústní může negativně ovlivňovat prognózu

kardiovaskulárních onemocnění, jedná se o silný argument pro dentální hygienistky v motivaci pacientů ke

zlepšování hygieny dutiny ústní.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Použitá literatura odpovídá charakteru práce, jsou využity i odborné články ze zahraničních periodik. Autorka

poměrně dobře pronikla do dané problematiky.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

V teoretické části nás autorka seznamuje s onemocněními srdce a parodontu a jejich vzájemnou souvislostí.

Tomu předchází podrobný popis anatomie obou struktur.

Obsahem praktické části jsou kazuistické studie, ve kterých je hodnocen stav chrupu, parodontu a hygieny

pacientů s onemocněním srdce, kteří byli vyšetřováni pro vyloučení fokální infekce odontogenního původu před

kardiochirurgickou operací na Stomatologické klinice FNKV. Autorka dobře dokumentuje leckdy tristní stav

dutiny ústní některých pacientů, včetně popisů ošetření, nutných pro vyloučení fokální infekce.

Pozoruhodné jsou výsledky dotazníkového šetření, ze kterého mimo jiné vyplývají nedostatky ve znalostech

dentálních hygienistek ohledně fokální infekce, přičemž na druhou stranu ukazuje, že až teprve dentální

hygienistka často upozorňuje pacienta na problémy, které metastatická infekce může způsobit jeho zdraví.

Přínosným výstupem práce je informační leták, který vtipnou myšlenkou seznamuje pacienty s vlivem

zanedbaného ústního zdraví na vznik srdečních onemocnění.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Práce po formální stránce odpovídá požadavkům 3.LF UK, stylistická úroveň a grafická úprava je adekvátní

typu práce.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Na jaká rizika by dentální hygienistka měla brát zřetel při ošetřování

pacienta s onemocněním srdce?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v jedné položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka